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Ќе ee формира 
уметничка 

галерија
- Мартнноски?
Академикот Нтткола 

Мартиноски, неодамна под 
несе барање до надлежна 
та служба при Собраиие- 
то на Скопје, за проширу 
вање на ателјето и ста- 
нот во ко.ј живее и рабо- 
ти. Co доградба на уште 
неиолку простории, ста- 
нот во иднина се предла 
га да служи како галери 
ја во која ќе бидат изло 
жени умегничките слики 
и цртежи на овој еминен 
тен ликовен уметник. Во 
барањето на Никола Мар 
тиноски, меѓу другото се 
истакнува: „Согласен сум 
по мојата смрт станот да 
биде претворен во галери 
ја на мои дела и да го 
ноои моето име. Се анга 
жирам во фондот на таа

Никола Мартиноски

колекција да оставам 60 
до 80 слиии во масло и 
темпера и околу 100 цр- 
тежи. Тие треба да бидат 
проценети од стручна ко 
мисија и откупени од Co 
бранието по редукција 
на 60 отсто од проценета 
та вредност, која по моја 
та омрт, да и се исплати 
на мојата оопруга Злата, 
а во случај и на нејзина 
та смрт, на моите два си 
на: Нииола и Коста“.

Во писменото баран»е ака- 
демикот Никола Мартиноски 
наведува, дека би било нај- 
добро, за чуван>е и раково- 
дење на колекцијата, однос- 
но галеријата, да биде ан- 
гажирана неговата сопруга 
Злата, до колку таа се со- 
гласи ео тоа. „Вака форму- 
лираната изјава, се истак-ну 
ва во барањето на Никола 

Мартиноски, — претставува ѕ 
мој професмонален теста- > 
мент, кој ако наиде на раз- ? 
бирање кај одговорните фак < 
тори, би била исполнета и Ѕ 
мојата по-еледна професионал> 
на желба. Притоа сметам де< 
ка моето семејство по моја- < 
та смрт ќе треба да добие Ѕ 
стан надвср од овој објект, ? 
откако надлежните органи < 
ќе пристапат кон организира Ѕ 
ње на гаЛеријата — Марти-? 
носки. Доколку моето бара- ? . 
н>е биде позитивно решено ч i 
заинтересираните органи, о- Ѕ I 
ва ќе го формулираат така, > 
што одлуката да претставу- с 
ва правен акт кој ке ги ре- ѕ 
гулира взаемните односјГ*. >

Барањето на академикси ч 
Никола Мартиноски го раз- Ѕ 
гледа Советот за култура ? 
при Собранието на Скопје. ч 
Советниците се согласија ба Ѕ 
рањето да се прифати како ? 
политика и да се применува ? 
во практиката, на врвни у- < 
метници кои ја презентира-) 
ле нашата национална култу > 
ра и надвор од нашата зем- < 
ја, уште додека се живи да Ѕ 
можат да организираат гале ? 
рија, да создадат нови сли- ? 
ки, и да ги приберат ггорано ч 
создадените кои се _ наоѓаат $ 
на други места. Меѓутоа, co ? 
ветниците, рекоа, дека од < 
ова барање ќе гтроизлезат и Ѕ 
други ггроблемтг. Дали објек- ? 
тот во кој жив'ве академикот ѕ 
МарттТттаетстг ео адаптпратве- < 
то и прзширувањето ќе би 5 
де етанбена просторија или Ѕ 
уметничка галерија? Ова е < 
посериозно прашање, откол- > 
ку што изгледа на прв no- Ѕ 
глед, — рекоа советниците. < 
— Треба да се разјаснат и ? 
детализираат, многу работп $ 
околу договорот доколку тој ѕ 
се прифати. Освен тоа, roia ? 
врвни уметници и во лите- > 
ратурата, музиката и во дру ч 
гите области што ја презенти-г 
рале нашата нациовална кул $ 
тура Т1 литература в-о нашата Ѕ 
и другите земји. Идејата за < 
служува внимание — и се 5 
прифаќа. ѕ

Овде треба да го истакне- с 
ме она 1ито беше забележа- ? 
но и на седницата на Сове- Ѕ 
тот за култура. Постои конт< 
радикторност лѕеѓу барањето ? 
на Мартин'оски и тоа, што Ѕ 
тој сака да наттрави и замис < 
лата на Собранмето. Советни? 
ците се изјаснија за адапта- $ 
ција на објектот во уметнич? 
ка галерија, но не и во стан ? 
бен објект. Неговата намена Ѕ 
да биде изложување на слиѕ 
ки на уметникот. Таква гале^ 
рија има врвниот македонски? 
уметншс Лазар Личеноски. Ѕ 

Ликовниот уметник Николас 
Мартииоски, заслужува да ? 
има сопствена ликовна гале Ѕ 
рија, која по неговата смртс 
ќе и припадне на градот, co ? 
неговите вредни дела. Него-Ѕ 
вата последна желба овој об< 
јект, што се наоѓа под Кале-2 
то, во иднина да биде претЅ 
ворен во изложбена галери- < 
ја во која ќе бидат изложеЈ 
ни експонатц од неговото дол ) 
гогодишно творвштво на no- Ѕ 
лето на ликовната уметнаст, < 
веројатно ќе бтгде остварена. 5 
Советот за Култура ја при-Ѕ 
фати ова идеја. Треба caaio< 
да се расчистат некои рабо- ? 
ти co авторсжата агенција и $ 
околу регулирањето на тес- ч 
таментот што треба да го ос- Ѕ 
тави академЈОКиот сликар .Ни< 
кола Мартиносжи. 5

Ф. Јосифовски <


